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Bakgrund 

Riksdagen beslutade 1999, efter ett förslag från regeringen, att försöksverksamheten 

personligt ombud (PO) för personer med psykiska funktionsnedsättningar skulle permanentas 

under år 2000. Socialstyrelsen fick i uppdrag att samordna en nationell uppbyggnad och 

utveckling av verksamheten, personligt ombud Värmland startade verksamheten år 2002.  

 

Syftet med personligt ombud 

I Socialstyrelsens förordning (2013:522) om statsbidrag till kommuner som bedriver  

verksamhet med personligt ombud för vissa personer med psykiska funktionsnedsättningar 

står följande;  

-Verksamheten syftar till att den enskilde ska ha bättre möjlighet att  

påverka sin livssituation och vara delaktig i samhället.  

-Den enskilde ska ha möjlighet att leva ett mer självständigt liv och få en förbättrad 

livssituation,  

-Den enskilde ska ges möjlighet att få tillgång till samhällets utbud av vård, stöd och service 

på jämlika villkor samt rättshjälp, rådgivning och annat stöd utifrån sina egna önskemål och 

behov.  

 

Vidare står att ett personligt ombud ska stödja den enskilde så att denne så långt det är möjligt 

uppnår detta och att personligt ombud ska arbeta på den enskildes uppdrag. 

 

De personliga ombudens arbetsuppgifter definieras även i Socialstyrelsens meddelandeblad  

om personligt ombud: Statsbidrag till kommuner som har inrättat verksamhet med  

personligt ombud till vissa personer med psykisk funktionsnedsättning (Nr 5/2020). Förutom  

att arbeta på klientens uppdrag ska verksamheten också få myndigheter att samverka  

utifrån den enskildes önskemål och behov. Samverkan ska också bedrivas så att den  

omfattar patient, brukar-och anhörigorganisationer, då dessa organisationer stärker  

brukarperspektivet i verksamheten samt har en viktig roll att nå de klienter som har störst  

behov och behöver stöd från personliga ombud. 

 

Organisation 

Personligt ombud Värmland är organiserade under vuxenavdelning på arbetsmarknad -och 

socialförvaltningen i Karlstad kommun. Avtal har slutits mellan kommunerna om värdskap 

och finansiell fördelning där Karlstad kommun är värdkommun. 

 

I Värmland är 15 kommuner anslutna. Länet är indelat i fyra geografiska områden; 

Centrala- Karlstad (kontor), Forshaga, Grums, Kil 

Norra -Torsby (kontor), Sunne, Hagfors, Munkfors 

Västra – Arvika (kontor), Eda, Säffle, Årjäng 

Östra – Kristinehamn (kontor), Filipstad, Storfors 

 

Personligt ombud i Värmland har tio heltidstjänster som till största del finansieras genom 

statsbidrag samt en summa som de anslutna kommunerna betalar, den summa som respektive 

kommun bidrar med till verksamheten baseras på antalet kommuninvånare över 18 år. Region 

Värmland bidrar med 200 000 kr. 

 

Ledningsgrupp 

Personligt ombud har en ledningsgrupp bestående av; 

- Kommunala förvaltningschefer  

- Region Värmland område primärvård 

- Avdelningschef vuxenavdelningen 

- Försäkringskassan 
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- Arbetsförmedlingen 

- Autism- och Aspergerföreningen Värmland 

- Hjärnkoll  

- Länsstyrelsen, tjänsteperson adjungerad 

 

 

Områdesgrupp 

I centrala och östra området finns en områdesgrupp med representanter som speglar 

sammansättningen i ledningsgruppen. Områdesgrupperna arbetar klientnära på lokal nivå och 

har möten två gånger per år. På grund av lågt deltagande i norra och västra område har man i 

stället övergått till att göra verksamhetsbesök för att skapa goda relationer och kännedom om 

varandras verksamheter, dessa besök ersätter områdesgrupper.  

 

Målgrupp 

Personligt ombud erbjuds till personer (från 18 år) med psykiska funktionsnedsättningar som 

innebär; 

- sammansatta, varaktiga och omfattande behov av vård, stöd, service, rehabilitering 

och sysselsättning. 

- att behoven/begränsningarna utgår från en psykisk funktionsnedsättning utan krav på 

diagnos. 

- svårigheter och hinder att utföra aktiviteter inom viktiga livsområden. 

 

Prioriterade grupper inom verksamheten är barnfamiljer, unga vuxna 18–30 år samt personer 

som riskerar att bli bostadslösa. 

 

Verksamhetsmål 2024 

 

Mål Frekvens Måluppfyllelse 

Rapportera identifierade systemfel till 

ledningsgruppen 

Fyra ggr/år Genomfört 

Genomföra djupintervjuer med f.d. 

klienter (1,5–2 år efter avslutad 

kontakt) 

2 intervjuer/år  Genomfört  

Genomföra information 

/marknadsföringsaktiviteter i varje 

område 

Två aktiviteter i varje 

område 

Genomfört  

 

 

Redovisning 

I följande avsnitt redovisas verksamheten kopplat till olika variabler. Data som ligger till 

grund för statistiken hämtas ur verksamhetens system Infosoc kvalitetsmätning.  

 

Klientantal har ökat de senaste åren, delvis till följd av förstärkt personalbemanning vid 

längre sjukfrånvaro. Även inflödet av klienter har ökat, vilket har möjliggjort stöd och hjälp 

till fler.  



 

3 
 

 
 

Under 2024 har verksamheten haft totalt 218 klienter i länet. 

Det totala antalet registrerade uppdrag för klienterna uppgick till 1338, vilket motsvarar drygt 

6 uppdrag per klient. Varje ombud har ca 15 aktiva ärenden åt gången.  

 

101 nya klienter har tagits emot under året, med en kötid varierande från 0 till 22 dagar 

beroende på område. Det innebär ett flöde i verksamheten på 46%.  

Vid kö, så är prioriteringsordningen: 

- Vuxna med minderåriga barn 

- Personer som riskerar vräkning 

- Unga/vuxna 18–29 år  

 

102 klienter avslutades under 2024.  

- 79 av dessa klienter avslutades formellt, dvs ett avslut som skett i samråd mellan 

klient och ombud.  

- 23 klienter är registrerade som avbrutna kontakter dvs ombudet har tappat kontakten 

med klienten. Trots förlorad kontakt har 111 uppdrag genomförts tillsammans med 

dessa klienter.  

 

Av de 218 klienterna har: 

- 45 hemmavarande minderåriga barn 

- 9 klienter har placerade barn 

- 12 klienter har barn som bor hos den andra föräldern 

- 4 klienter har hemmavarande unga vuxna (över 18 år) 
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214 218
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Personer som söker stöd från personligt ombud erbjuds ett nybesök. Syftet med ett nybesök är 

dels att avgöra om personen tillhör målgruppen, dels att kartlägga behoven och informera om 

verksamheten. Totalt har 153 nybesök genomförts under 2024. Resultat från dessa redovisas 

nedan. 

- 104 blir klienter och tilldelas ett personligt ombud/köplaceras  

- 12 avsäger sig hjälp 

- 24 tillgodoses på annat sätt 

- 13 tillhör ej målgruppen 

 

De flesta som söker personligt ombud blir klienter i verksamheten. 

- 104 personer, ca 68 % av de som söker till verksamheten, tilldelas ett personligt 

ombud. 

- 24, ca 16 % av de som söker till verksamheten tillgodoses på annat sätt. Personen tar 

kontakt med verksamheten men blir inte en aktiv klient, istället får man hjälp redan 

vid nybesöket med till exempel: rådgivning, hjälp till kontakt med myndighet, kontakt 

med berörd part-lotsas vidare, se till att kommunen/regionen kallar till SIP. 

 

Antalet klienter fördelat per kommun 

Från föregående år har det skett en ökning i fem kommuner; Forshaga, Grums, Hagfors, 

Karlstad och Kristinehamn. I fyra kommuner är det samma antal klienter som 2023; Arvika, 

Munkfors, Säffle och Årjäng. En minskning har skett i sex kommuner; Eda, Filipstad, Kil, 

Storfors, Sunne och Torsby.  
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Primär kontaktorsak 

Den främsta orsaken till att personer söker kontakt med verksamheten är fortfarande för att få 

stöd i kontakt med myndigheter. De kontaktorsaker som främst har ökat är ekonomi och 

sysselsättning 
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Könsfördelning 

Det är fortsatt störst antal kvinnor som söker ett personligt ombud.  

 

 
Annat* representerar personer som inte identifierar sig som man/kvinna, könsdysfori 

  

Åldersfördelning 

Procentuell fördelning är relativt jämnt sett över en 5-årsperiod, marginella förändringar 

mellan 2023 och 2024. Flest klienter finns i åldersspannet 30–49 år, en trolig orsak är att 

individen då de fyller 30 år ej längre är berättigad till aktivitetsersättning och då behöver 

stöd/hjälp för att få en försörjning. 
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Uppdragen som utförs tillsammans med klienten 

De vanligaste uppdragen är relaterade till stöd i kontakt med myndigheter.  

Klienterna behöver ofta hjälp och stöd med att tolka information från myndigheter och 

samordning. Många av uppdragen går parallellt, tex i uppdraget ekonomi så kan det även 

inrymma att etablera kontakt med budget och skuld, ansökan om god man, 

socialförsäkringsärende mm. (De tio vanligaste uppdragen redovisas i diagrammet)  

 

 
 

Diagnos 

Det är frivilligt för klienten att uppge diagnos när man har kontakt med verksamheten. Det är 

ofta en kombination av flera diagnoser som skapar nedsättningar i hur vardagen kan hanteras 

och skapar behov av stöd och hjälp. Den mest förekommande diagnosen är ADHD/ADD, följt 

av ångestproblematik, autismspektra och PTSD.  

 

Tabellen nedan visar de registrerade diagnoser mellan 2022–2024. Den största ökningen är i 

diagnosgrupperna ADHD/ADD, Depression och samsjuklighet  

 

 

Diagnos 2022 2023 2024 

ADHD/ADD 79 99 122 

Ångest  60 79 82 

Autism 43 64 64 

PTSD 27 31 37 

Depression 30 23 37 

Samsjuklighet 18 20 29 

Utmattning 17 21 29 

Bipolär sjukdom 12 19 23 

Psykos 2 8 10 

Personlighetsstörning 4 6 7 

OCD 5 5 6 

Ätstörning 1 6 5 

Schizofreni 0 2 1 
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Information/marknadsföring 

Sedan flera år tillbaka har verksamheten genomfört och registrerat informationer och 

marknadsföringar om verksamheten i syfte att öka kännedomen om verksamheten och vilken 

målgrupp som kan söka vårt stöd och hjälp.  

 

För att vi ska registrera en marknadsföring så behöver det vara en planerad aktivitet där det är 

flera personer eller en grupp som vi informerar. Syftet är att sprida information om 

verksamheten och om målgruppen. 

 

När vi registrerar information, är det en aktivitet som ofta är oplanerad och sker spontant, till 

exempel genom ett telefonsamtal eller i ett möte. Någon tar kontakt med verksamheten för att 

få mer information.  

Under 2024 har vi genomfört 18 planerade marknadsföringsinsatser i 10 kommuner. En av 

dessa insatser var vår medverkan på Aktualitetskonferensen, som många hade möjlighet att 

följa. 

Vi har även registrerat 23 ärenden där vi informerat om vår verksamhet. Bland de som 

mottagit information finns handläggare på Arbetsförmedlingen, Försäkringskassan, Östra 

Nylands välfärdsområde samt personal från psykiatri, vårdcentraler och kommuner. 

Vi har haft många givande möten med intresserade personer och uppskattar alla samtal och 

förfrågningar om möten vi har fått.  

 

Marknadsföring av verksamheten har även skett genom affischering och foldrar. Vi har delat 

ut material på vårdcentraler, mottagningar och kommunala verksamheter.  

 

Genom vår hemsida, povarmland.se, delar vi information men hemsidan har 

utvecklingsbehov och vissa åtgärder behöver göras för att den ska fungera utifrån säkerhet 

och användarvänlighet. 

 

Personal 

Personalgruppen har en lång och gedigen erfarenhet av arbetet där tre av medarbetarna har 

arbetat sedan verksamheten startade 2002. Personalgruppen består av nio kvinnor och en man. 

 

Kompetensutveckling 

All personal har under 2024 erbjudits kompetensutveckling och handledning av extern 

handledare. 

 

Utbildningar som erbjudits under året; 

Föreläsning om brukarinflytande vid Samverkansmöten/SIP 

SIP/Samverkansmöten - Hur gör vi när vi inte är överens 

Hur vi hanterar SIP och Samverkansmöten - Rutiner  

Föreläsning om överskuldsättning 

Föreläsning om ekonomiskt våld bland kvinnor som varit utsatta för grov kvinno-

fridskränkning 

Föreläsning att bemöta personer med rättshaveristiskt beteende 

Dialogföreläsning om anhörigperspektivet med Martina Takter. 

Konferensen Suicidprevention i Värmland – så räddar vi liv! 

Anhörigperspektiv - Nära vård och nya socialtjänstlagen  

SPH:s digitala sändning under världsdagen för psykisk hälsa 

Avdelningskonferens, med innehåll om krisberedskap/höjd beredskap, nya social-tjänstlagen  
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Erfarenhetsdagarna, med innehåll om tillitsbaserat medarbetarskap och ledarskap, 

implementering av nya socialtjänstlagen. 

Nationella konferensen för personligt ombud 

Regionskonferens personligt ombud 

Aktualitetskonferens 

Brandskyddsutbildning 

Introduktion utbildning till personligt ombud, riktad till nyanställd personal 

 

Sjukfrånvaro 

Verksamheten har under året haft två längre sjukskrivningar vilket delvis har påverkat 

verksamheten. Vid längre sjukskrivningar samarbetar vi över länet för att säkerställa att 

klienterna får det stöd och hjälp som är påbörjat.  

 

 

 
 

Arbetsskador och tillbud 

Arbetsmiljöverktyget Stella används för att rapportera arbetsskador och tillbud.  

Verksamhetschefen ska kontinuerligt ta upp vikten av att rapportera tillbud/hot på APT för att 

fånga upp eventuella händelser.  Under 2024 rapporterades ett tillbud. 

 

Avslutningsenkät till klient 

Redovisning av digital avslutningsenkät som skickas ut till alla avslutade klienter, inklusive 

avbrutna kontakter. 

Enkäten är utskickad till 86 klienter varav 68 är formellt avslutade och 18 är avbrutna 

kontakter. Vi har fått in 21 besvarade enkäter. Vilket är ngt högre svarsfrekvens från 

föregående år.  

 

Mål och måluppfyllelse 

100 % av alla avslutade klienter ska ges möjlighet att lämna synpunkter om verksamheten via 

enkät. 

 

Nedan visas enkätsvaren; 

 

Ombudets tillgänglighet 

95 % upplever god tillgänglighet. 

5 % till viss del 
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Ombudets bemötande  

95 % upplever bra bemötande från det personliga ombudet (motsvarar 19 respondenter) 

 

5% upplever att man inte har fått ett bra bemötande (motsvarar en respondent) 

 

Mitt personliga ombud och jag har arbetat tillsammans med aktuellt uppdrag 

90 % upplever att man tillsammans med det personliga ombudet har arbetat med aktuella 

uppdra 

 

5% upplever att man till viss del har arbetat med aktuella uppdrag 

 

5% upplever att man inte har arbetat med aktuella uppdrag  

 

Mitt personliga ombud och jag har fullföljt aktuellt uppdrag 

90 % upplever att man tillsammans med det personliga ombudet har fullföljt aktuellt uppdrag 

 

5% upplever att man till viss del har fullföljt uppdraget tillsammans med det ombudet 

 

5 % upplever att man inte fullföljt aktuella uppdrag tillsammans med ombudet 

 

Mitt samarbete med personligt ombud har inneburit att jag fått kontakt med rätt 

vård/stöd med syfte att uppnå bättre mående 

70 % upplever att samarbetet med personligt ombud inneburit att kontakt har skapats med 

rätt vård/stödinsats inom exempelvis kommun eller region 

 

15 % upplever att samarbetet med personligt ombud till viss del har inneburit att det har 

skapats rätt vård/stödinsats inom vård/stödinsats 

 

5 % upplever att samarbetet med personligt ombud inte har inneburit att det har skapats rätt 

vård/stödinsats inom vård/stödinsats 

 

Jag har uppnått en positiv förändring i min livssituation under kontakten med 

personligt ombud. 

75 % upplever att man har fått en positiv förändring 

 

15 % upplever att man till viss del uppnått en positiv förändring 

 

15 % upplever att man inte har uppnått någon positiv förändring 

 

Kontakten med personligt ombud har bidragit till att aktuell myndighet/insatser 

samverkan bättre utifrån mina önskemål och behov. 

75 % upplever att kontakten med personligt ombud bidragit till att aktuella 

myndigheter/instanser samverkar ”bättre” utifrån önskemål och behov 

 

10 %% upplever att kontakten med personligt ombud inte bidragit till att aktuella 

myndigheter/instanser samverkar ”bättre” utifrån önskemål och behov 

 

5 % % upplever att kontakten med personligt ombud bidragit till att aktuella 

myndigheter/instanser samverkar till viss del ”bättre” utifrån önskemål och behov, 
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10 % inte aktuellt 

 

Jag kan tänka mig att rekommendera personligt ombud till andra. 

95 % kan tänka sig att de skulle rekommendera personligt ombud till andra.  

5 % kan inte tänka sig att rekommendera personligt ombud till andra 

 

Svarsfrekvensen  

Det är en låg svarsfrekvens (19%) för att dra slutsatser, resultat påvisar en viss nöjdhet i 

kontakten med personligt ombud. Avslutningsenkäten ska ligga som grund för fortsatt 

förbättringsarbete. 

 

 

Framtid 

Under 2022 fick Finansdepartementet i uppdrag av regeringen att utreda riktade statsbidrag, 

vilket resulterade i en statlig utredning (SOU 2024:50). Utredningen föreslår att 17 riktade 

statsbidrag ska inordnas i det generella statsbidraget till kommunerna, vilket inkluderar 

statsbidraget för verksamhet med personligt ombud. 

 

Regeringen har skickat ut utredningen på remiss till 350 instanser. I utredningen föreslås att 

det riktade statsbidraget för personligt ombud, på 100 miljoner kronor, ska tas bort och i 

stället ingå i det generella statsbidraget. 

Motiveringen är att verksamheten med personligt ombud är frivillig för kommunerna och att 

verksamheten borde kunna bedrivas och finansieras utan statsbidrag om kommunerna anser 

att det finns ett behov. 

 

Här hittar ni slutbetänkandet i sin helhet;  

Nätt och jämnt - Regeringen.se  

Remissinstanser för SOU 2024:50;  

https://www.regeringen.se/remisser/2024/07/remiss-av-sou-202450-natt-och-jamnt/ 

 

Informationen om den aktuella utredningen nådde verksamheten efter sommaruppehållet, 

vilket har skapat oro bland personal, klienter och deras anhöriga. 

Ett antal remissvar har inkommit från olika huvudmän, där man påtalar de potentiella 

konsekvenserna av förslaget. Verksamheten med personligt ombud är inte lagstadgad, utan 

bygger på ett frivilligt åtagande och är av stor betydelse för personer med allvarlig psykisk 

ohälsa och ofta svåra livsvillkor. Kommunernas ansträngda ekonomi, i kombination med 

verksamhetens frivilliga karaktär, riskerar att leda till nedprioriteringar. Vi befarar därför att 

stödet till denna utsatta målgrupp kan komma att upphöra. 

Tidigare har Personligt ombud varit omnämnda i den stora samsjuklighets utredningen (SOU 

2023:5) samt att Socialstyrelsen på uppdrag från regeringen gjorde en stor kartläggning av 

verksamheterna som presenterades i september 2023. Utredningen påvisade vikten av 

ombudens arbete för enskilda individers behov av stöd och att ge möjligheten till delaktighet 

på jämlika villkor i samhället. Rättigheten till vård och stöd på lika villkor oavsett vart i 

landet man bor visade på brister och ojämlika villkor när inte alla kommuner erbjuder tillgång 

till personligt ombud. Kartläggningen underströk vikten av de riktade statsbidragen och PO-

verksamheternas förutsättningar för kommunernas möjligheter att tillhandahålla uppdraget.  

 

Förslaget gällande indraget statsbidraget var där med överraskande för berörda parter.  

https://eur02.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fwww.regeringen.se%2Frattsliga-dokument%2Fstatens-offentliga-utredningar%2F2024%2F07%2Fsou-202450%2F&data=05%7C02%7Cjeanette.tillman%40karlstad.se%7C4bf1aa1b675c488454ff08dcbd3fc62b%7Cfa1fe8f862c5428a8034038bc8a6cf66%7C0%7C0%7C638593329391843709%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C0%7C%7C%7C&sdata=rzu%2FBO1YvHv%2FoYRwc%2Fl2FvjYKMnsZV780DitIxcOWfI%3D&reserved=0
https://www.regeringen.se/remisser/2024/07/remiss-av-sou-202450-natt-och-jamnt/
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Om det blir en förändring kommer det ske med start i januari 2026.  

 

 

Ekonomisk uppföljning 

Verksamheten personligt ombud finansieras genom bidrag ifrån Socialstyrelsen, resterande 

del finansierar av de anslutna kommunerna. Varje år får de samverkande kommunerna en 

högre del att finansiera då kostnaderna ökar för varje år men bidraget från Socialstyrelsen är 

densamma. Vidare blir kostnaderna för de samordnade kommunerna högre om en kommun 

drar sig ur organisationen då färre kommuner delar på kostnaden, vilket inträffade under 2022 

och var tänkt att även inträffa 2025 men det ändrades senare under 2024.   

 

För året 2024 gjorde verksamheten ett plusresultat på 263 876 kr. Överskottet beror till stor 

del på minskade personalkostnader.  

Tillsammans med de tidigare upparbetade överskott så har verksamheten ett totalt överskott 

på 1 346 447 kr som delvis kommer att användas för att inte höja avgifterna till kommunerna 

för 2025. 

 

Resultat helår 2024 

 

Intäkter Utfall helår Avvikelse 

Övriga intäkter, flyttat från 2023 587 864 0 

Ers fr kommuner administration 212 951 0 

Länsstyrelsen 3 957 740 -9 010 

Regionen 200 000 0 

Ers fr  kommuner  3 042 150 -185 

Summa intäkter 8 000 705 -9 195 

Kostnader utfall helår Avvikelse 

Administrativa tjänster 212 951 0 

Klientarbete 6 958 52 488 

Lönekostnader 6 051 307 230 431 

Lokalkostnader inkl. el och städ 428 322 38 053 

IT-kostnader 251 070 12 930 

Kontorsmaterial 9 052 -6 052 

Arbetsmiljö och inventarier 63 403 -33 403 

Bilkostnader 442 596 -100 596 

Telefoni  29 151 30 849 

Resekostnader 1 892 14 108 

Personalbefrämjande åtgärder 42 384 12 616 

Kurser och konferenser 78 881 -53 881 

Handledning 75 681 4 319 

Annonser, reklam och tidningar 29 615 -615 

Övr. kostnader  13 566 53 434 

Summa kostnader 7 736 829 254 681 

Resultat efter helår 2024 263 876  

överförs till 2025   
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